ГЛАВА ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2011 г.             с. Осиновка    №  35а - пг

Об утверждении комплексного плана мероприятий по предупреждению

заноса, ликвидации и недопущению распространения африканской чумы свиней

в Осиновском сельском поселении 2011-2013 годы.

Учитывая  обострение эпизоотической ситуации по африканской чуме свиней в

южных регионах России и с целью предупреждения заноса заболевания на  террито-

рии Осиновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Комплексный план мероприятий по предупреждению заноса, ликви-

дации и недопущению распространения африканской чумы свиней в Осиновском

сельском поселении на 2011-2013 годы» (приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего  постановления  оставляю за собой

3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации

Осиновского сельского поселения                        Л.А.Жихарев

                                                                                                                             Приложение 1

Утверждено:

Постановлением  администрации

Осиновского сельского поселения

от 11.07.2011 г. № 35а-пг

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по предупреждению заноса, ликвидации и недопущению распространения африканской

чумы свиней  в Осиновском сельском поселении  на 2011-2013 годы

№ п/п Наименование предприятия Сроки исполнения исполнитель

1 2 3 4

1. Мероприятия  в предэпизотический период

1.1. Организационные мероприятия

1.1.1 Утвердить решением КЧС состав опера-

тивного штаба администрации Осинов-

ского сельского поселения для работы по

профилактике чумы свиней и в условиях

ликвидации эпизоотического очага.

Июль 2011г Руководитель филиала КГУ

«Приморская ветеринарная

служба» Михайловская стан-

ция по борьбе с болезнями

животных совместно с главой

Осиновского сельского посе-

ления.

1.1.2 Определить  потребность в материально-

технических средствах для оперативной

группы (транспорт, дезинфекционные

средства и оборудование, спецодежда,

средства индивидуальной защиты и т.д.)

по Осиновксому сельскому поселению.

Июль 2011г Филиал КГУ «Приморская

ветеринарная служба» Михай-

ловская станция по борьбе с

болезнями животных, глава

Осиновского сельского посе-

ления

1.1.3 Провести ревизию и при необходимости

обновить неприкосновенный запас дезин-

фицирующих средств, спецодежды, инди-

видуальных средств защиты на базе фили-

ала КГУ «Приморская ветеринарная

служба» Михайловская

Июль 2011г Филиал КГУ «Приморская

ветеринарная служба» Михай-

ловская станция по борьбе с

болезнями животных, глава

Осиновского сельского посе-

ления.

1.1.4 Рассчитать потребность в материально

технических и финансовых  средствах

обеспечения комплекса мероприятий по

профилактике африканской  чумы свиней

в 2011- 2013гг.

Июль 2011г Филиал КГУ «Приморская

ветеринарная служба» Михай-

ловская станция по борьбе с

болезнями животных, глава

Осиновского сельского посе-

ления.

1.1.5 Организовать разъяснительную работу

среди  населения и руководителей свино-

водческих предприятий о мерах профи-

лактики и предотвращения заноса вируса

африканской чумы  свиней на  территории

поселения. Довести до  сведения населе-

ния порядок взаимодействия с органами

местного самоуправления, органами Ве-

теринарного надзора в случае установле-

ния африканской чумы свиней.

Постоянно Филиал КГУ «Приморская

ветеринарная служба» Михай-

ловская станция по борьбе с

болезнями животных, глава

Осиновского сельского посе-

ления.

1.1.6 Организовать разъяснительную работу

среди населения и руководителей свино-

водческих предприятий о мерах профи-

лактики и предотвращения заноса вируса

африканской чумы свиней на территорию

Приморского края. Довести до сведения

населения порядок взаимодействия с ор-

ганами ветеринарного надзора в случае

установления африканской чумы свиней.

Постоянно  Филиал КГУ «Приморская

ветеринарная служба» Михай-

ловская станция по борьбе с

болезнями животных, глава

Осиновского сельского посе-

ления.

1.2.  Противоэпизоотические (профилактические) мероприятия

1.2.1 Проводить систематический контроль:

-за соблюдением свиноводческими пред-

приятиями режима работы « предприятия

закрытого типа»;

постоянно Филиал КГУ «Приморская

ветеринарная служба» Михай-

ловская станция по борьбе с

болезнями животных, глава

- за обеспечением безвыгульного содер-

жания  свиней в частных подворьях  насе-

ления;

- за проведением профилактической  дез-

инфекции, дезинфекции, декаризации и

дератизации в свиноводческих предприя-

тиях всех форм собственности и личных

хозяйств граждан;

- за прибывающими на территорию края

из неблагополучных по африканской чуме

свиней субъектов Российской Федерации

ручной кладью, багажом, почтовыми от-

правлениями;

-за ввозом в край животных, сырья и про-

дукции животного происхождения из

стран ближнего и дальнего зарубежья и

других субъектов РФ

Осиновского сельского посе-

ления.

1.2.2 Усилить контроль и принять меры по ис-

ключению возможной реализации мяса и

продуктов убоя свиней в неустановлен-

ных местах торговли.

постоянно Филиал КГУ «Приморская

ветеринарная служба» Михай-

ловская станция по борьбе с

болезнями животных, глава

Осиновского сельского посе-

ления.

1.2.3 Принять меры по недопущению несанк-

ционированных свалок пищевых отходов

и стихийных мест захоронений биологи-

ческих отходов на территории  Осинов-

ского сельского поселения

постоянно Глава Осиновского сельского

поселения

2. Мероприятия в период эпизоотии

2.1. При  подозрении на  заболевание свиней  африканской  чумой в  Осиновском сельском поселении

2.1.1 Информировать  органы местного само-

управления и ветеринарную службу му-

ниципального района о  возникновении

подозрения на заболевание свиней афри-

канской чумой.  До прибытия специали-

стов государственной ветеринарной

службы в свиноводческое предприятие:

- изолировать  больных и подозрительных

по заболеванию свиней в том же помеще-

нии, в котором они находились;

- прекратить убой и реализацию живот-

ных всех видов (включая птицу) и про-

дуктов их убоя;

- прекратить выезд въезд любого вида

транспорта, выход обслуживающего пер-

сонала с фермы (предприятия) без  соот-

ветствующей санитарной обработки, а

также вывоз с  территории продуктов и

сырья животного происхождения, кормов

и других  грузов.

 При подозрении на

заболевание свиней

африканской чумой

 КЧС по Осиновскому  сель-

скому поселению, филиал

КГУ «Приморская  ветеринар-

ная служба» Михайловская

станция по борьбе с болезнями

животных, глава Осиновского

сельского поселения.

2.1.2 Выяснить эпизоотическую обстановку,

возможные пути заноса и распростране-

ния возбудителя африканской чумы сви-

ней на территории Осиновского сельского

поселения

При получении ин-

формации о подо-

зрении на заболева-

ние свиней афри-

канской чумой

 КЧС по Осиновскому  сель-

скому поселению, филиал

КГУ «Приморская  ветеринар-

ная служба» Михайловская

станция по борьбе с болезнями

животных, глава Осиновского

сельского поселения.

2.1.3 Провести сходы и собрания в населенных

пунктах  Осиновского сельского поселе-

ния для разъяснения  необходимости про-

водимых мероприятий по локализации и

ликвидации африканской чумы свиней.

В течение суток  КЧС по Осиновскому  сель-

скому поселению, филиал

КГУ «Приморская  ветеринар-

ная служба» Михайловская

станция по борьбе с болезнями

животных, глава Осиновского

сельского поселения.

2.2. Мероприятия  по ликвидации африканской чумы свиней в Осиновском сельском поселении

2.2.1 Организовать работу штабов и специаль-

ных отрядов (групп) по ликвидации забо-

левания свиней африканской чумой (диа-

гностический, эпизоотический, матери-

ально-технического обеспечения, ветери-

нарно-санитарный, охранно-карантинный,

оперативный.

немедленно  КЧС по Осиновскому  сель-

скому поселению, филиал

КГУ «Приморская  ветеринар-

ная служба» Михайловская

станция по борьбе с болезнями

животных, глава Осиновского

сельского поселения, где уста-

новлено заболевание свиней

африканской чумой.

2.2.2 Организовать проведение ограничитель-

ных и карантинных мероприятий в пора-

женной зоне, охрану внешних границ эпи-

зоотического очага.

немедленно  КЧС по Осиновскому  сель-

скому поселению, филиал

КГУ «Приморская  ветеринар-

ная служба» Михайловская

станция по борьбе с болезнями

животных, глава Осиновского

сельского поселения, где уста-

новлено заболевание свиней

африканской чумой.

2.2.3 Оборудовать и обеспечить пункты дезин-

фекции и дезинфекционные барьеры для

обработки пешеходов и автомобильного

транспорта на въезде и выезде из зоны

карантина необходимым количеством

дезинфекционных средств и дезинфекци-

онной техникой.

В течение 12 часов  КЧС по Осиновскому  сель-

скому поселению, филиал

КГУ «Приморская  ветеринар-

ная служба» Михайловская

станция по борьбе с болезнями

животных, глава Осиновского

сельского поселения, где уста-

новлено заболевание свиней

африканской чумой.

2.2.4 Организовать перепись и учет всего сви-

нопоголовья в очаге инфекции, неблаго-

получном пункте и угрожаемой зоне.

В течение суток  КЧС по Осиновскому  сель-

скому поселению, филиал

КГУ «Приморская  ветеринар-

ная служба» Михайловская

станция по борьбе с болезнями

животных, глава Осиновского

сельского поселения, где уста-

новлено заболевание свиней

африканской чумой.

2.2.5 Направить, в соответствии с планом лик-

видации африканской чумы свиней, тре-

буемую технику, дезосредства и другие

средства для проведения земляных и дру-

гих работ.

В течение 12 часов КЧС по Михайловскому райо-

ну, глава Осиновского сель-

ского поселения

2.2.6 Организовать в эпизоотическом  очаге

отчуждения свиней, их бескровный убой и

уничтожение путем сжигания и захороне-

ния  негорючих остатков.

В течение  суток  филиал КГУ «Приморская

ветеринарная служба» Михай-

ловская станция по борьбе с

болезнями животных, глава

Осиновского сельского посе-

ления.

2.2.7 Определить порядок убоя свиней и пере-

работки полученной продукции в зоне

угрозы заражения. Ужесточить меры по

немедленному введению и неукоснитель-

ному выполнению мероприятий по недо-

пущению вывоза за пределы очагов ин-

фекции и первых угрожаемых зон свиней,

сырых продуктов их убоя, продукции

свиноводства и кормов для животных.

В течение суток  КЧС по Осиновскому  сель-

скому поселению, филиал

КГУ «Приморская  ветеринар-

ная служба» Михайловская

станция по борьбе с болезнями

животных, глава Осиновского

сельского поселения, где уста-

новлено заболевание свиней

африканской чумой.

2.2.8 Организовать проведение подворных об-

ходов с целью  выявления  больных и по-

дозрительных на заболевание свиней аф-

риканской чумой в населенных пунктах

Осиновского сельского поселения

До снятия ограни-

чения

 филиал КГУ «Приморская

ветеринарная служба» Михай-

ловская станция по борьбе с

болезнями животных совмест-

но с КЧС по Осиновскому

сельскому поселению, глава

Осиновского сельского посе-

ления.

2.3. Мероприятия по недопущению распространения африканской чумы свиней в Приморском крае

2.3.1 Провести переучет свиней в свиноводче-

ских хозяйствах всех форм собственности.

Предупреждать письменно руководителей

свиноводческих предприятий о запреще-

нии продажи животных, мяса, кормов

любой продукции и сырья, а  также о за-

прещении перемещения и выпуска из по-

мещений  свиней

При непосредствен-

ной угрозе заболе-

вания

 филиал КГУ «Приморская

ветеринарная служба» Михай-

ловская станция по борьбе с

болезнями животных, глава

Осиновского сельского посе-

ления.

2.3.2. Организовать отлов бродячих собак и ко-

шек

Постоянно  Главы городского и сельских

поселений

2.3.3. Проводить иные требуемые мероприятия

по предупреждению и ликвидации афри-

канской чумы свиней в соответствии с

действующим законодательством Россий-

ской Федерации

постоянно  филиал КГУ «Приморская

ветеринарная служба» Михай-

ловская станция по борьбе с

болезнями животных совмест-

но с КЧС по Осиновскому

сельскому поселению, глава

Осиновского сельского посе-

ления.

2.3.4. После отмены карантина по АЧС усилить

контроль за неукоснительным соблюде-

нием требований действующей инструк-

ции о мероприятиях по предупреждению

и ликвидации африканской чумы свиней в

части выполнения в течении  шести меся-

цев после снятия карантина на территори-

ях неблагополучных по АЧС ограничений

на вывоз, продажу, закупку у населения

свиней,  продуктов и сырья, полученных

от  их убоя.

Постоянно до лик-

видации очагов

АЧС

филиал КГУ «Приморская

ветеринарная служба» Михай-

ловская станция по борьбе с

болезнями животных совмест-

но с КЧС по Осиновскому

сельскому поселению, глава

Осиновского сельского посе-

ления.